no possunt accipi: sed nos magis in his, quæ ad significantiam nostræ in Domino piæ conversationis pertinent, quæque ad correctionem nostrorum respiciant morum, decet intueri. Sequitur

CAPUT III.

De vestibus sacerdotum.

Faciesque vestem sanctam Aaron fratri tuo in gloriam & decorem, & loquens cunctis sapientibus corde, quos replevit spiritu prudentia, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret tibi.) Vestes sanctæ Aaron, quas illi Moyse fecit, opera sunt justitiæ & sanctiæ atis, quæ Scriptura sacra legis doctoribus habenda commendat, quorumque in his, qui præcelsere in Christo, exempla quæ imitentur, ostendit. Sapientes autem corde, quos ad faciendas easdem vestes Deus spiritu prudentiâ replevit, ipsi sunt Propheta & Apostoli, cæterique doctores veritatis, qui nobis apertissimè, quomodo vivere sacerdotes, & ministri altaris qualiter docere debeant, sive exemplo suæ actionis, seu verbo exhortationis, ostendunt. De quibus est illud Apostoli ad Titum: *Oporet enim Episcopum sine crimine esse, ut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est, sicut in sermone.*

Hæc autem vestimenta erunt quæ faciunt: rationale & superhumeralè, tunica & lineam stricam, cidaris & baltheum. Facient vestimenta sancta Aaron fratri tuo, & filii eius, ut sacerdotio fungantur tibi, recipientque aurum, & hyacinthum, & purpuram, & coccoque bis tinctum, & byssum.) Quomodo hæc lingua facta sint, pleniùs in sequentibus explicatur. Rationale autem pectoris habitus, superhumeralè est humerorum, tunica & linea stricæ, id est, camisia, totum corpus operiunt, cidaris caput ornat, baltheus utramque tunicam, simul & superhumeralè atque ad corpus aptat. Quibus sex indumentis inferius septimum jungitur & octavum, sceminalia videlicet linea, ad cooperiendam carnem turpitudinis; & lamina aurea super cidaris, quæ titulo nominis Domini cæteris altior omnibus eminebat. Lineam autem stricam dicit, quoniam ad hærebat corpori, & ita arcta erat adstrictis manibus, ut nulla ei omanò ruga inesset. *Ascendebat autem usque ad crura, undè & Græcè poditis, id est, talaris vocabatur.* His octo generibus vestium Pontifex tempore sacrificii solebat indui. E quibus erant quatuor & minoris ordinis sacerdotibus concessa, sceminalia videlicet, linea stricæ, & baltheus & cidaris. Decebat enim, ut quo majore quis gradu esset insignis, eo pluribus & virtutum actibus admittendis fulgeret. Cuncta autem sunt de auro pretiosisque coloribus: quia nihil vile ac sordidum in sacerdotis ore vel opere debet apparere: sed cuncta quæ agit, universa quæ loquitur, omnia quæ cogitat, & coram hominibus præclara, & in conspectu interni arbitrii oporet esse gloriosa.

CAPUT IV.

De superhumerali.

Facient autem superhumeralè de auro & hyacintho, ac purpura, & coccoque bis tincto, & bysso retorta, opere polymito.) Quoniam in humeris onera portare solemus, quid per superhumeralè Pontificis, nisi labores bonorum operum, quæ jugiter coram Domino ferre debet, ostenduntur? Et aptè primò de superhumerali faciendo præcipitur: quia quisquis ad sacerdotium magisteriumque populi Dei promovendus est, primùm ejus debent opera cognosci, ut dum hoc quod foras omnibus patet, irreprehensibile apparuerit, convenienter ex tempore etiam integritas cordis ejus, & fidei sinceritas scriptetur. Superhumeralè ergò quod in humeris gestabat Pontifex, illud Evangelicè onus accipimus, de quo Dominus ait: *Iugum enim meum*

Bedæ Tom. 4,

Pp 2

suave

Matt. 11

stare est, & onus meum leve. Quod manifestius alibi nobis commendans agebat: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & collat crucem suam quotidie, & sequatur me.* Fit autem idem superhumeralis de auro, & hyacintho, ac purpura, coccoque bis tincto. De auro videlicet, & ante omnia in habitu sacerdotis intellectus sapientia principaler emicet. Cui autem hyacinthus, qui aëreo colore resplendet, adiungitur: ut per omnia, quod intelligendo penetrat, non ad favores infimos, sed ad amorem celestium surgat: ne dum suis incautis laudibus pascitur, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque & hyacintho purpura permiscetur, ut videlicet sacerdotale cor cum summa quæ prædicat, sperat: in semetipso etiam suggestionibus vitiorum reprimat, eiusque ex regia potestate contradicat, quatenus nobilitatem semper in imæ regenerationis aspiciat, & celestis regni tibi habitum moribus defendat. Quamvis, ut superius sæpe dictum est, in purpureo colore possit ipsa estus sanguinis pro Christo, vel diversarum tolerantia pressurarum intelligi. Ipsa enim est crux, quam sequentes, Dominum quotidie ferre jubemur. Unde merito talis species inter alios humero sacerdotis resplendet, ut ipsum ad patiendam adversam semper doceat esse paratum. Auro autem, hyacintho ac purpura bis tinctus cocco adiungitur, ut ante internis iudicis oculos omnia virtutum bona ex charitate docerentur: ut cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu oculi arbitri flamma intimi amoris accendat. Quæ scilicet charitas, qua Deum simul ac proximum diligit, quasi ex duplici tinctura fulgescit. Sed cum mens ad præcepta charitatis contendit, restat proculdubio, ut per abinentiam caro maceretur. Unde & bis tincto cocco tortâ bylly adjuvatur. De terra etenim bylly nientis specie oritur. Et quid per bylly, nisi candens decore mundicia corporalis castitatis designatur? Quæ videlicet terra pulchritudini superhumeralis innescitur: quia tunc castimonia ad perfectum munditiæ candorem ducitur, cum per abinentiam caro fatigatur. Potest de cocco, qui ignis specie resplendet, & hoc non inconvenienter dici: quia fortasse ideo bis tinctus fieri præceptum sit, quòd ignis duplicem habere vim soleat: urendi scilicet, & lucendi. Cujus naturam imitari præulem, in verbo nimirum doctrinæ salutatis oportet, ut & lucem videlicet scientiæ desiderantibus aperire, & rubiginem peccatorum in contemptoribus curet increpando comburere. Cum enim auditoribus suis dulcissima Scripturarum arcana sive miracula, aut parabolas Domini Evangelicas exponit, velut in habitu suo fulgorem lucis ostendit. At cum proterviam superbiuntium commemorat æternam ultionem percussit, quasi terrorem flammæ vorantis in eodem aspectantibus demonstrat. Neque enim quisque verbum faciens ad populum, vel solum increpandis pravorum reatibus: vel solum debet Scripturarum referendis insistere secretis, ne vel peccatorum tantummodo correptione disputans, forte minus libenter audiat: vel mysteriorum tantum abdita referans, minus fortasse eis, quos emendare debuit, profit. Sed cum ex utroque sermonem temperat, & suavitatem videlicet celestium secretorum audientibus pandendo, & correptionem morum, per quam horum participes fieri valeant, suadendo, quasi bis tinctum in habitu suo Pontifex cocci fulgorem demonstrat.

Duas oras junctas habebit in utroque latere summitatum, ut in unum redeant. De hoc in sequentibus ita dicitur: Fecit igitur super humerale de auro, hyacintho & purpura. Et paulò post: Duasque oras invicem copulatas in utroque latere summitatum. Ex quo verisimile videtur, quòd piæcatâ veste conjunctæ sibi fuerint oræ utriusque partis in utroque latere à sursum usque deorsum: ita ut dimidium vestis intuentium oculis foris appareret, dimidium verò aliud interiùs lateret: sed oræ utrorumque conjunctæ usque ad extremos angulos ad inferiora descenderent. In quo quid aliud nobis typicè intelligendum, nisi ut cum bona foris opera proximo ostendimus, eadem intus coram Domino integra servemus? ne unquam vel castitatem

puræ cogitationis minor piæ actionis perfectio sequatur vel perfectionem quæ videtur operis imperfectionis mentis intentio ex parte solitariam relinquit. Sed quali duarum superhumeralis sibi invicem copulantur, cum omnia quæ foris bona monstramus, intus purâ & simplici intentione Deo placendi gerimus. Et hoc in utroque latere superhumeralis, ut inter adversa & prospera concorditer semper actione & cogitatione conditori nostro serviamus. Deserit namque ora brevior latiore, & discordante mensurâ in unum redire nequeunt, si discordante mensurâ in unum redire nequeunt, si cum extrinsecus bona facere pro æterna retributione certamus, intentione placendi hominibus, in secreto mentis implicamur, humanique favoris magis quam vite invisibilis premia requirimus.

Ipsaque textura, & cuncta operis varietas erit ex auro & hyacintho, & purpura, coccoque bis tincto, & bylly tortâ. Non in una parte superhumeralis aurum, in altera hyacinthus, in alia rursum alii atque alii colores fuerunt, sed omnes colores utriusque per omnia cum auro ipso sibi contexti: quia nimirum in actione sacerdotali cum quam aliqua magnarum virtutum, vel ad horam debet intermitteri, sed semper auro sapientia lucidus, semper hyacintho spei in superna erectus, semper regni celestis purpureâ adventus vitiorum bella magnanimis, semper cocco bis tincto geminæ dilectionis flammæ, semper tortâ bylly calitate carnis sacerdos sive doctor fidelium debet esse nitidus.

Sumeque lapides duos onychinos, & stulpes in eis nomina filiorum Israël: sex nomina in lapide uno, & sex reliqua in altero, juxta ordinem natiuitatis eorum. Opere sculptoris & calaturâ gemmarum sculpsit eos nomina filiorum Israël, in lulis auræ atque circumdatos, & ponens in utroque latere superhumerali memoriale filii Israël.] Tres ob causas Aaron nomina Patriarcharum inter sacrificia semper in humeris, sicut & in pectore portabat; videlicet ut ipse fidem vitamque Patriarcharum meminisset imitari, ut duodecim tribuum, quæ de his nata sunt, orationibus & sacrificiis meminerit existeret: ut idem populus scripta in veste Præfatus suorum nomina videns, curaret sedulo, ne ab illorum meritis desciscens, ad errorem contagia declinaret. Ad hoc enim valet quod dictum est: Et ponens in utroque latere superhumeralis memoriale filii Israël. Nunc quoque Pontifex in superhumerali nomina gellat Patriarcharum, cum doctor quisque sive præfatus Ecclesie in omnibus quæ agit, patrum præcedentium facta considerat, atque ad eorum imitationem vitam dirigere, & omne Evangelicæ perfectionis ferre fatagat. Quæ videlicet nomina patrum aptè in lapidibus pretiosis sculpti sunt: lapides quippe pretiosi, opera sunt virtutum spiritualium. Habetque sacerdos in humeris lapides pretiosos, & in eis nomina patrum inscripta, cum & ipse claritate bonorum operum cunctis admittendus existerit, & eandem charitatem non à se noviter inventam, sed antiquâ sibi patrum autoritate traditam esse docuerit. Duplici autem ratione hæc in humeris portat, ut & ipse præceptis dominicis humiliter subditus incedat, & auditoribus suis semper celestia, sive sua sive patrum exempla, quæ sequuntur, præponat. Aptè etiam iidem lapides in cludi auro atque circumdari jubentur. Auro namque vel intellectus, ut supra dictum est, vel certe charitas insinuat: quia sicut aurum metallis, ita charitas virtutibus præstat ceteris. Includuntur verò auro lapides, & circumdantur pretiosi, cum operatio virtutum ad eòdè poro undique vestium intellectu circumspicitur, ut nil in eis vitiorum lateat, nil remanere sordidum permittitur: cum ipsæ virtutes in vitulo charitatis continentur, ut nullâ rerum mutabilitate à suo statu decidere, nunquâ de habitu sacerdotis torquentis mentis custodia valeant prælabi. Bene autem sequitur:

Portabitque Aaron nomina eorum coram Domino super utrumque humerum ob recordationem.] Sacerdos namque ob recordationem nomina patrum super utrumque portat humerum, cum diligenter omni horâ præcedentium sanctorum vitam perpendens, & in adversis & prosperis virtutum semper ornamento munitur: quatenus juxta vocem

2. Cor. 16

Pauli: Per arma iustitia à dextris sinistri (que gradiens, cum ad sola qua anterior a sunt, nititur, in nullo dilectionis infima latere slectatur.

Facies & uncinos ex auro, & duas catenulas auro purissimo sibi invicem coherentes, quas inferes uncinos.) Uncinos quos dicit, in supremis eiant angulis super humeralis fabrè affixi. Catenula autem quas jungit, non ipso super humerali, sed potius in rationali: hoc est, in superioribus eius angulis, per annulos aureos videntur fuisse annexæ, ut cum induceretur Pontifex, catenulae quæ de rationali penderant, possent cum uncinis super humeralis annectis, & tenentur utraque sibi mutuo firmâ positione cohererent. Scriptum namque est apertius in posterioribus: Fecerunt in rationali & catenulas sibi invicem coherentes de auro purissimo, & duos uncinos, totidemque annulos aureos. Porro annulos posuerunt in utroque latere rationalis, è quibus penderent duæ catenulae aureæ, quas inferuerunt uncinis, qui in super humeralis angulis eminebant. De quorum figura melius in rationalis expositione tractabitur.

CAPUT V.

De rationali.

Rationale quoque iudicii facies opere polymito, iuxta texturam super humeralis ex auro, hyacintho & purpura, coccoque, bisso & bysso recorta. Quadrangulus erit & duplex, mensuram palmi habebit tam in longitudine, quam in latitudine. Opere polymito, opere multifatio dicit. Sicut autem in super humerali operum perfectio, ita in rationali iudicii, quo pectus sacerdotis tegebatur simul & ornabatur, cordis & cogitationum eius castitas exprimitur. Et bene post super humerale, rationale iudicii sequitur: ut cum ante homines quis innocens manibus apparerit, multo magis in conspectu summi iudicis mundus corde assistere contendat, omni agens industria, ut quicquid foris erga proximos agit aut iudicat, totum ex regula internæ rationis proatum, ac suo conditori placidum fulgeat. Item rationale iudicii sacerdos in pectore ferre præcipitur, quia debet rector subtili semper examine bona malaque discernere, & quæ vel quibus, quando vel qualiter congruat, studiosè cogitare. Duplex autem factum est rationale, ut facilis lapidum pondus sustineret. Sed hæc duplicatio vestis in legalis pectore sacerdotis: typicè nos admonet, ut rationem nostræ examinis & invisibilis intus arbiter probet, & nunquam humana foris exultimatio merito condemnet. Seu certè duplex in pectore ferimus rationale iudicii, quando & ea quæ de fide veritatis ac vita invisibili loquimur aut cogitamus, ratione fixâ subsistant: & ea quoque quæ visibiliter agimus, aut agenda disponimus, a quæ iudicio iustæ discretionis probantur esse libera. Quod autem menturam palmi habebat per quadratum, conatum indefatigabilem ac perpetuæ piæ intentionis ostendit. Qui enim palmo aliquid meritorum, summo utique conamine dispanis digitis manum ostendit, ut possit mensuram quæ recte plenè, & absque scrupulo dubietatis tenere. Undè merito sicut per manum operatio, ita per palmum exprimitur ipsa inflexibilis contentio bonæ operationis, dam sitam quisque dexteram in universa quæ valet insignia virtutum dilatare satagit. Et bene idem rationale tam in longitudine, quam in latitudine mensuram palmi habere præcipitur: quia sive in longitudinem vitæ atque desiderium mentis erigat, seu in latitudinem charitatis erga curam proximi suum inclinet affectum, necesse est per omnia cor sacerdotale nequaquam segne & desidiosum manere, sed ardenti semper studio extendi ad comprehendendum bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu.

Ponesque in eo quatuor ordines lapidum. In primo versu erit lapis sardius, & topacius, & smaragdus. In secundo carbunculus, saphirus & iaspis. In tertio ligurius, achates & amethystus. In quarto chrysolitus, onychinus & beryllus. Inclusi auro erunt per ordines suos habebunt que nomina filiorum Israël. Duodecim nominibus calabuntur singuli lapides nominibus singulorum per

duodecim tribus.) Hæc gemmarum posicio diversarum in rationali, multiplicem variarum virtutum operationem designat, quæ concordè ferie disposita in sacerdotis debet corde semper apparere. Singuli autem lapides singulis patrum nominibus inscribuntur, dum sanctorum vitam rector inspicens, qui quibus maxime virtutum operibus floruerunt, sedulâ inquisitione scrutata ut: & hæc cuncta in additis sui pectoris meditando colligere, atque operando proferre satagit. Neque enim siæ certi ratione sacramenti, ita utraque vestis lapidibus pretiosis redimira, ac patrum nominibus insignita est: ut ipsa nomina in super humerali quidem in duobus lapidibus unius ejusdemque generis, in rationali verò duodecim nominibus diversis generis inscripta sunt. Sed quod patres in lapidibus pretiosis unius acque dissimilis generis sculpti sunt, significat aperte, quod una fides in Deum, eadem charitas, communis spes vitæ cœlestis omnium corda patrum replet. Quod verò diversis generis lapidibus iisdem inscripti sunt, denuntiat figuratè, quia multiplex est varietas & gratia bonorum operum, quibus præfata sanctorum fides, spes & charitas confirmata resurgit. Quod autem in rationali quatuor ordines fuerunt, & horum singuli quique tres habere lapides, quid nobis intimarunt typicè, nisi ut in virtutibus, quæ distinguuntur in quatuor, principalem fidem sanctæ Trinitatis non sicutam tenemus? Quatuor namque ordines gemmarum habet in pectore sacerdos, quando quæ quod cogitat, prudentiâ circumspexit, fortitudine firmum, iustitiâ eximium, temperantiâ à malis omnibus fuerit secretum. Sed iisdem ordines ternas habent gemmas, cum eadem prudentia, fortitudo, iustitia, temperantia, sanctæ Trinitatis fuerit fide consecrata. Quia enim fides nostra in præfata fide & operatione recta consistit, apud sacerdos, ut operatione sit præcipuus, quatuor vestis gemmarum in pectore bajulat. Ut verò cum operibus fidei sinceritate sit castus, ternas in singulis virtutibus habet gemmas, quatenus omnibus sese intuentibus, & verè fidei confessionem & exempla semper bonæ actionis ostendat: ut & in ipsa imitatione rectæ fidei & operationis summa membra sacerdotalis actus mereantur effici. Possimus sane in vario decore lapidum non solum claritatem multifariam sacerdotalis actus & cogitatus, verum etiam spiritalium accipere charismata virtutum, ac miracula sanitarum. De quibus ipse Dominus Apostolis: Infirmos, inquit, curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones ejicite. Et iterum: Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo demonia ejicient, linguas loquentur novis, serpentes tollem: & si mortiferum quid biberint, non eis nocet. Verum sive hoc, sive illud, sive utrumque deliquit, rectè duodecarius in rationali numerus fieri præcipitur: ut eorum solummodò actus & miracula, qui Apostolicæ fidei, & charitatis unitatem sequuntur, accepta Deo esse noverimus. Cæterum si quis loquatur linguas, si quis facultates pauperibus omnes tribuat, si quis tradat corpus suum ut ardeat, si unitatem catholicæ charitatis non habuerit, nihil sibi prodest. & ecclè etiâ duo lapides onychini super humerali eodem duodenario erant patrum numero sculpti, ut doctrinam fidemque Apostolorum utriusque populi Judæorum videlicet & gentium, profuturam esse designarent. Juxta quod eidem intellectuali Hierusalem, hoc est, Ecclesiæ suæ Dominus per Prophetam manifestè promissit, dicens: Ad dexteram enim & ad levam penetrabis & semen tuum gentes hereditabit. Quod autem onyx rubri tectur esse coloris, cingulos videlicet habens abis cingentibus zonis: quis non videat, quod vel ardorem charitatis, vel lucem designet scientiæ, comitante zonâ castitatis? Cuiusmodi lapidibus inscripta patrum vocabula gestat sacerdos, cum exemplo præcedentium iustorum, charitati, castitati, humilitati, doctrinæ, cæterisque virtutum operibus iuge studium impendit. Et hoc in utroque humero, ut sive Judæus quis, seu de gentibus adit, claritatem semper in doctore veritatis & pietatis, per quam ipse ad meliora profecerit, aspercet.

Facies in rationali catenulas sibi invicem coherentes ex auro purissimo, & duos annulos aureos, quos pones in utraque rationalis summitate. Catenasque aureas junges annulis, qui sunt in

Matt. 10

Marc. 16.

1. Cor. 13.

Esa. 54.

marginibus ejus, & ipsarum catenarum extrema duobus copulabuntur uncinis in utroque latere superhumerali quod rationale respicit.) Ordo operis, quantum nobis videtur, hic fuit. Duo erant uncinis supra in duobus superhumeralis angulis impoliti, & duo contra annuli in duobus rationalis annulis sursum. Et quibus pendebant duae catenae aureae, quae tempore induendi inferebantur uncinis, qui in superhumeralis angulis eminebant, ut in sequentibus apertius scriptum est, ut superhumeralis & rationale mutuo nece-
rentur. Quorum superior connexio hucusque descripta est. Sequitur autem de inferiori, quae erat subter ascellas. Scriptura ita subjicit:

Facies & duos annulos aureos, quos ponens in summitatibus rationalis & in oris quae regione sunt humeralis, & posteriora ejus aspiciunt.) Quod dicit: *Et in oris quae regione sunt superhumeralis, non significat in oris superhumeralis, sed in oris illis, quae regione sunt superhumeralis, hoc est, in oris rationalis, quae videlicet orae regione superhumeralis sunt.* Annuli enim illi, qui in ultimis & infimis erant angulis rationalis, habebant contra se in utroque latere superhumeralis quae annulos alios, quibus ipsi vittis ligantibus jungerentur. De quibus subsequenter adjungitur:

Necnon & alios duos annulos aureos, qui ponendi sunt in utroque latere superhumerali deorsum, quod respiciet contra faciem junctura inferioris, ut apte possit cum superhumerali.) Contra faciem dicit junctura inferioris: quia de junctura superiore, quae erat super scapulas, ante dixerat. Inter quas videlicet juncturas hoc distabat, quod superior catenulis, inferior vero erat vittis facta ligantibus. Unde apte subjungitur:

Et stringatur rationale annulis suis cum annulis superhumeralis vittis hyacinthinis, ut maneat junctura fabrefacta, ut à se invicem rationale & superhumeralis nequeant separari.) Non autem putandum est, utrumque indumentum simul esse terminatum. Nam rationale, quod mensuram palmi in altitudine, sicut & in latitudine habuit, non multo amplius quam pectus solum tegere sufficiebat. Super humerale autem atque ad cingulum pertingebat, sicut in posterioribus manifestissime ostenditur, ubi scriptum est: *Hae & ante & retro ita conveniebant sibi, ut superhumeralis & rationale mutuo nece-
rentur, stricta ad baltheum, & annulis fortius copulata, quosungebat vitia hyacinthina, ne laxae fluerent, & à se invicem moverentur.* Hae de ipsa connexione superhumeralis & rationalis secundum litteram dicta sunt. Quia verò, quod saepius dictum est, superhumeralis ad operum consummationem bonorum: rationale autem ad significandam cogitationum munditiam pertinet, connexio quae hac in alterutrum sociat, recte illam mentis indolentiam figuratè denunciat, qua doctorum fidelium intellectus ac fides cum operatione conjungitur. Maner enim junctura fabrefacta, ut à se invicem rationale ac superhumeralis nequeant separari, quoniam tantà eruditione, tanto operis studio praeminet rector, ut nihil ex eis, quae faciendae esse cognoverit, imperfectum relinquat: nil ex eis quae recta facere cernitur, per incuriam cordis virtute rectitudinis privet. Desuunt namque indumenta Pontificis, & à se invicem moventur, si vel decus operis boni minor cordis custodia furdatur, vel castitatem purae cogitationis integritas non sequitur perfecta actionis. Sed ne haec ab invicem valeant dissolvi, habeat sacerdos in rationali duas catenulas ex auro purissimo, id est, continuationem castae, & non fictae dilectionis cordi suo firmiter affixam: quae nunquam manus & linguam illius ab aequitate puri sensus dissentire permittat. Et bene duas, ut & in his quae ad divinam cultum servitutis, & in eis quae ad fraternam subsidium necessitatis pertinet, ritè ornatus incedat. Et quidem ante opus charitatis per catenulas exprimitur aureas: quia sicut catenula ex plurimis auri virgulis unà contextitur, ita charitas ex multifaria virtutum operatione perficitur. Quas profectò virgulas exponens Apostolus ait: *Charitas patiens est, benigna est, charitas non amulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quae sua sunt, non irritatur, non*

cogitat malum non gaudet super iniquitatem, cogitantes autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Habeat autem & annulos aureos, e quibus eadem catenae pendeant, id est, jugem memoriam perpetuam & nunquam omittendam charitatis in caelesti patri, ex qua solum memoriam fieri consuevit, ut continua vobis possint vincula charitatis manere. Habeat duos uncinos superhumeralis aureis annulis eminentes, quibus inferentur catenae, hoc est, in ipso exordio cuiusque bonae actionis habeat firmam Deo placendi intentionem, quae apta sit per omnia suscipienda & continenda in se delectationis Dei & proximi: ita ut si ve prospera, si ve adversa quae occurrerint, nunquam saluberrima pia devotionis retinacula laxet. Hoc est namque sacerdotem in utroque humero uncinis, qui catenulas rationalis excipiant, habere: & in prosperis eum, & in asperis eum eventibus fixam Deo placendi studium tenere, & hujus intentione studii in ipso simul & proximi amore firmari. Inferunt ergo se uncinis superhumeralis catenulis aureis, quae ac rationalis summitatibus offeruntur: cum ea quae mens rationabiliter de interna luce claritatis degulit, mox alacritas bene operandi libenter amplectatur suscipit. Fortè citius habitus rationalis pulcherrimus à pectore laterdotis relaberetur, si non eum accelerans boni operis uncinus qui continet, apprehendat. Subrogeatur eidem catenulis in auxilium & vitæ hyacinthina, quibus utrique sacerdotis habitus ad invicem copuletur, id est, iugetur desiderii caelestis fortissima, quae annulis aureis immixta, superhumeralis cum rationali constringunt, cujus agnita luce patriae perennis, in illam ineffabilem gratiam suspiramus: utique ut hanc intrare mereamur, concorditer semper fide & vitâ, opere & professione in tabernaculo praesentis Ecclesiae Domino servire fludemus. Quod autem superhumeralis strictum erat baltheo, ut in sequentibus, ubi Pontifex induebatur, apertius indicatur: & desuper humerali, inquit, impositum, quod frons balthaeo aptavit rationali: quis non videat quod cultus bonorum operum fidelissima virtus est continentia? de qua Dominus in Evangelio: *Sine, inquit, lumbi vestri praeparati, & lucernae ardentes.* Lumbi videlicet praeparandi per continentiam: lucernae ardentes, per operationem virtutum.

Portabitque Aaron nomina filiorum Israël in rationali iudicii super pectus suum, quando ingreditur sanctuarium memoriale coram Domino in aeternum.) Semper quidem oportet sacerdotem memoriam patrum in pectore suo ferre: sed permaximè tunc, quando ministratur coram Domino ad altare ascendit, ut quo sacratius est ministerium, eo solentius toto se permundant studio, totâ indolentia mentis exornans & corporis, sanctorum exempla respiciat: horumque sedulo imitator existens, apum se divinis exhibere curet aspectibus. Item nomina filiorum Israël Aaron super pectus suum memoriale coram Domino portat in aeternum, quando praesul quisque fidelis nunquam eorum quibus praesulatus est, curam intermittere habere: sed vitam jugiter illorum exhortando, increpando, consolando ipse contortare, & confortandum tutandumque Domino crebris in orationibus commendare satagit.

Pones autem in rationi iudicii doctrinam & veritatem, quae erunt in pectore Aaron, quando ingreditur coram Domino.) Id est doctrina & veritas in rationali iudicii si ve lesteris est impressa, si ve nominibus, ut eadem veste indutus meminerit se studii doctrinae & veritatis inquirendis, non autem curandis rimandisque secularibus negotiis in praecipuum faceret: dotum fuisse consecratum: ut quod exterius typicum in veste praesulabat, intus in corde veraciter expressum coruscaret. Item doctrina & veritas erant in rationali posita, ut aperte figuraretur: quis vestis illa non solum legalem induerat Pontificem, sed & Evangelicam praenuntiabat, vel ipsum videlicet Dominum, de quo scriptum est: *Quia lex per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est.* Vel certe Apostolos ejus omnes, immò ejusdem gratiae & veritatis praesones.

1. Cor. 13,

ergo...

Er gest ab at iudicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini semper.) Sacerdos iudicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini gestat, cum subditorum causas pro sola interni iudicis intentione discutit, ut nihil se eis humilitatis admisceat, in eo quod divina positus voce dispensat.

CAPUT VI.

Tunica superhumeralis.

Facies & tunica superhumeralis totam hyacinthinam.) Tunica dicitur superhumeralis, cuius pars non minima superhumerali tegebatur, ad distinctionem tunice, quae erat interior lineae: quatum pariter meminit superius, dicens: Haec autem erunt vestimenta quae facient: rationale & superhumeralis, tunicam & lineam strictam. Interior autem erat linea, sive byssina, quod lini esse genus nobilissimum constat. Exterior vero tunica tota hyacinthina, nihil omnino coloris alterius admittens. Cujus specie uniformi vita manifeste sacerdotalis, qualis esse debeat, docetur, hoc est, superius solum desideris incessanter intenta, & conversationem, juxta Apostolum, habens in caelo, ac sui Salvatoris in se desideranter expectans adventum. Quae videtur tunica, sicut & byssina, ad pedes usque pertingebat: unde utraque Graece poderis dicta est, ut ostenderetur nihil in sacerdotali vita infimum ac sordidum remanere, sed omne quod ageret, quasi ethereo colore speciosissimum, universa membra ejus ad capite usque ad pedes gratia virtutum contenta esse debere. Item tunica talari sacerdos tota hyacinthinam vestitur, ut admoneatur opus caeleste non inchoandum tantummodo, verum etiam usque in finem in eo perseverandum omnibus, qui salvi esse voluerint. Tunica namque hyacinthinam usque ad pedes vestiri, est bonis operibus usque ad finem vitae hujus insistere, praecipiente ac promittente Domino: *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitae.* Et quia ita solummodo ad perfectionem bonae actionis infatigabili proposito pervenimus, si hanc fixam intentione supernae remunerationis incipimus, recte de eadem tunica subjungitur:

In cuius medio supra erit capitium, & ora per gyrum ejus textilis, sicut fieri solet in extremis vestium partibus, ne facile humpantur.) Capitium quippe tunica hyacinthinam firmissimam habet oram, & ex se se textam, ne facile rumpatur, cum primordium bonae nostrae actionis forti radice timoris divini subnixum, & contra omnes insidias hostis antiqui probatur esse munitum. Talis namque ora colli sacerdotis per gyrum vestis & ornat, quando rectori fiduciam loquendi subdit, ac praedicandi caelestia maxima praebet, hoc quod ipse non solum in procurfu vitae suae recte vixerit, sed ipsum quoque exordium ad rectitudinem coeperit, juxta exemplum beatorum Samueles, Hieremias & Joannis Prophetarum, qui ab ipsa infantia Spiritus sancti gratia repleti, & in doctorum ordinem sunt segregati. Vox siquidem in collo est, ideoque per collum recte loquendi usus exprimitur. Aptae autem cum ora capitii per gyrum textilis fieri precipere, statim adjunctum est: Sicut fieri solet in extremis vestium partibus: sicut enim vestibus opera, ita extremis vestium partibus potest non inconvenienter ipsa operum consummatio figurari. Vel certe extremae vestium partes, ultimae sunt nostrae sollicitudines, quibus sese quique fideles, cum vitam hanc finire coguntur, intentius solito ab omnium labe malorum expurgare contendunt, cum meta & pavore procurantes, ne ante districtum iudicem reducti, pro sordido vitiorum habitu expellantur, atque in tenebras praecipitent aeternas; quin potius appareant induri sicut electi Dei sancti & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam: super omnia autem haec charitatem, quod est vinculum perfectionis. Et ideò veraciter indumentum nuptiale, quod in convivio suo, i. in Ecclesia sancta rex & iudex noster invenire delectatur. Tunica ergo sacerdotis hyacinthinam habet oram

capitii textilem, sicut in extremis vestium partibus fieri solet: cum doctor quisque egregius à tanta perfectione opus virtutum incipit, ad quantam quilibet alius diutissime laborans, vix aliquando pervenit: cum tanto timore famulatus omni hora, & juxta sermonem Prophetæ sollicitus ambulat cum Domino Deo suo, quantum alius quis vel moriturus, & ad iudicium Domini sui ultimum ingressurus vix habere sufficit. Verum quia tota perfectio sacerdotis in operibus & doctrina veritatis consistit, juxta hoc quod B. Lucas descripto Evangelio dicit, fecisse se sermonem de his, quae capis Iesus facere & docere, recte subjungitur:

Deorsum vero ad pedes ejusdem tunicae per circuitum, quasi mala punica facies ex hyacintho & purpura coccoque bis tincto, mixta in medio tintinnabulo.) Deorsum namque ad pedes tunicae sunt, quasi mala punica & tintinnabula per gyrum, quando ad tantam excellentiam devota Deo conversationis sacerdos pervenerit, ut nil in illo aliud quam splendor & gratia, floque, ut ita dixerim, variis bonorum operum videatur: nil ab illo aliud, cum os aperuerit, quam suavissimus horum sonus audiat. Quia enim in malo punico multa interius grana, uno foris cortice teguntur, recte per mala punica multifaria virtutum operatio, uno charitatis munimine undique versum tecta designatur. Fie autem eadem malorum puniceorum effigies ex hyacintho, & purpura, & cocco bis tincto, & ut in sequentibus invenitur, etiam ex bysso retorta: quibus quatuor coloribus, quae virtutum varietas intimeretur, sapius inculcatur est. His vero in medio tintinnabula permiscuntur, cum neque opus sacerdotis unquam a sonitu verbi, quod loquitur, discrepat: neque à rectitudine operis terretur, adversus linguam sonitus dissentit. Unde pulchre additur: